- 1 -

曲师大校字〔2019〕19 号

各学院（部），各部门、各单位：

《曲阜师范大学硕士学位论文预答辩与盲审办法》已经学校

研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

曲阜师范大学

2019 年 3 月 26 日

- 2 -

曲阜师范大学硕士学位论文预答辩与盲审办法

为全面提高我校硕士学位论文质量，保证硕士学位论文在评

审过程中的客观、公正，制定本办法。

一、预答辩工作

（一）预答辩是指在学位论文定稿之后，由硕士生所在单位

组织专家对学位论文进行审查，指出学位论文存在的问题和不

足，提出修改意见，对学位论文质量进行初始把关。

（二）硕士生培养单位负责确定学位论文预答辩小组成员、

小组负责人和秘书，预答辩小组至少应由本学科领域的3位专家

组成，硕士生指导教师不得作为预答辩小组成员，至少应聘请一

位校外专家参加硕士研究生学位论文预答辩工作。

（三）论文定稿后，学位申请人填写《曲阜师范大学硕士学

位论文预答辩登记表》，在预答辩会议前一周将学位论文送交预

答辩小组专家，同时将预答辩登记表交预答辩小组负责人。

（四）预答辩小组听取申请人对论文主要内容和创新点的报

告，审查申请人取得的研究成果是否达到授予硕士学位的要求、

学位论文撰写是否规范、成果表述是否恰当、创新点描述是否确

切等，指出学位论文存在的问题和不足，并提出修改意见，形成

预答辩小组结论。

（五）根据预答辩小组的意见，通过预答辩的申请人对学

位论文进行修改和完善，时间不少于两周。修改后的论文经指导

- 3 -

教师审查同意后，提交学位论文评审和答辩申请。

（六）没有通过预答辩的申请人，须根据预答辩小组的意见

对学位论文进行修改，至少六个月后方可重新提出预答辩申请。

（七）申请人将《曲阜师范大学硕士学位论文预答辩登记表》

填写完整并经导师签署意见后，在学位论文送审时一并送交研究

生处培养办公室。

二、盲审工作

（一）我校硕士论文实行双盲评审，即送审学位论文中不出

现学位论文作者和指导教师姓名，评阅专家信息对学位论文作者

和指导教师保密。

（二）研究生处负责确定学校送审和学院送审的相关安排，

盲审时间安排在每年4月和10月。各单位可建立不低于本办法的

硕士学位论文盲审办法，对研究生处未抽检的学位论文进行盲

审，未制定办法的单位，论文盲审依据此办法执行。

（三）研究生处负责全校盲审论文送审和盲审意见回收统计

工作。

（四）各单位在收到学位申请人的硕士学位论文（一份签字

齐全的原件；两份隐去与作者相关信息的盲审论文，若采用电子

论文送审，则不需要提交两份盲审论文）后，应仔细检查其硕士

学位论文是否符合盲审要求，并将论文送至研究生处培养办公

室。

（五）研究生处负责将隐去专家信息后的专家评审意见反馈

- 4 -

给申请人和指导教师。

（六）盲审专家对学位论文的评阅意见分为四档：A.论文达

到硕士学位论文水平且优秀，同意答辩（总分≥85分）、B.论文

达到硕士学位论文水平，修改后答辩（70≤总分<85）、C. 论文

未达到硕士学位论文水平，推迟半年以上申请学位（60≤总分

<70）、D. 论文未达到硕士学位论文水平，推迟一年以上申请学

位（总分<60）。根据评阅意见确定如下三类结果：

1.通过盲审。评阅意见全部为A，可直接参加答辩。

2.基本通过盲审。评阅意见没有C、D，学位申请人应对论文

进行修改，修改结果经指导教师和培养单位负责人审核同意后参

加答辩。

3.未通过盲审。评阅意见有C，无D，学位申请人应对论文进

行修改，修改时间一般不少于6个月，修改完成后重新进行盲审。

4.未通过盲审。评阅意见有D，学位申请人应对论文进行修

改，修改时间一般不少于12个月，修改完成后重新进行盲审。

三、本办法自发布之日起执行。

四、本办法由研究生处负责解释。

附件：1.曲阜师范大学硕士学位论文预答辩登记表

      2.曲阜师范大学学术型硕士学位论文评阅书

      3.曲阜师范大学专业学位硕士研究生学位论文评阅书

      4.曲阜师范大学硕士学位论文修改情况登记表

- 5 -

附件1

曲阜师范大学硕士学位论文预答辩登记表

姓 名  学 号  入 学 时 间     年   月

学科专业名称  所 在 单 位

学位论文题目

课 题 来 源  开题报告完成时间     年   月

学位论文的主要研究内容、主要结论、创新点：

攻读硕士学位期间参加科研情况、取得的研究成果（如学术论文、获奖、专利等，要注

明各项成果排名及时间）：

- 6 -

导师对参加预答辩的意见：

导师签名：

年     月     日

预答辩小组名单（3 位以上成员）

小组成员 姓名 职称 工作单位

组长

成员

成员

成员

成员

秘书

- 7 -

硕  士  学  位  论  文  预  答  辩  记  录

预 答 辩 时 间     年   月   日 预 审 地 点

学位论文预答辩记录：

记录人签名：

- 8 -

预答辩小组对学位论文的评价：

学位论文存在的问题或不足、需要修改的内容或建议（必填）：

经过审查（□ 同意   □ 不同意）该硕士学位论文通过预答辩。

 预答辩小组成员签名：

                                   年  月  日

导师对修改后的学位论文审查意见：

   对预答辩小组提出的意见做了认真修改，同意将学位论文送校外专家盲审。

导师签名：

                              年  月  日

注：通过学位论文预答辩后，本表在导师签署意见后与要送审的学位论文一起交研究生处培养办

公室。

- 9 -

作者姓名  学号  专业  培养单位

评阅专家简况表

所在单位

专家姓名  联系方式

专业技术职务  博导□        硕导□

学科及研究方向

附件 2          曲阜师范大学学术型硕士学位论文评阅书

论文编号：

论文题目

学位论文评分

评分指标 评分要素 分值 得分

论文选题 选题属于学科前沿，具有重要的理论意义及应用价值。 10

文献综述 了解本学科及相关领域研究动态与最新进展，文献引用准确，评述得当。 10

基础理论和科
研能力

能熟练应用基础理论、专门知识对课题进行深入研究，具有一定创新能力，研究成
果有一定的学术价值。

30

创新性成果
探索了有价值的新现象、新规律，提出了新命题、新方法，在理论或技术、方法上
有创新性；创造性地解决了自然科学或人文社会科学中的关键问题。

30

学术道德 遵守学术规范；有严谨的科学态度；论据可靠充分。 10

写作水平 概念清晰，语言通顺，结构合理，逻辑严密，格式规范，条理清晰。 10

总    分

是否同意该生参加论文答辩，请在相应栏目的方框内划“√”

通过：论文达到硕士学位论文水平且优秀，同意答辩（总分≥85，A）

通过：论文达到硕士学位论文水平，修改后答辩（70≤总分<85，B）

未通过：论文未达到硕士学位论文水平，推迟半年以上申请学位（60≤总分<70，C）

未通过：论文未达到硕士学位论文水平，推迟一年以上申请学位（总分﹤60，D）

- 10 -

评阅意见（对论文的总体评价、存在问题及修改意见）：

评阅人签名：

（可另附纸）                                                          日期：

- 11 -

 附件 3      曲阜师范大学专业学位硕士研究生学位论文评阅书

论文编号：

评阅专家简况表

所在单位

姓名  联系方式

专业技术职务  博导□        硕导□

研究领域

作者姓名  学号  专业领域  培养单位

论文题目

学位论文评分

评分指标 评分要素 分值 得分

选题
能够针对相关实践领域中存在实际问题，研究方向明确，具有鲜明的实

践背景和一定的应用价值。
10

文献综述及相关领域的

熟悉程度

阅读广泛，了解本领域研究动态和实践最新进展，能够全面反映相关领

域关键或重要问题，归纳总结正确。
10

创新性与效益
实验方案、技术路线以及结论等具有一定的创新性；具有较大的经济和

社会效益，或具有较大的潜在应用价值。
30

综合运用理论知识解决

实际问题的能力

引证资料准确、丰富、深入；能综合运用本领域基础理论和专门知识相

关的科学方法和技术手段，解决所研究的问题，结论或结果分析科学。
30

学术道德 遵守学术规范；有严谨的科学态度；论据可靠充分。 10

写作水平 概念清晰，语言通顺，结构合理，逻辑严密，格式规范，条理清晰。 10

总    分

是否同意该生参加论文答辩，请在相应栏目的方框内划“√”

通过：论文达到硕士学位论文水平且优秀，同意答辩（总分≥85，A）

通过：论文达到硕士学位论文水平，修改后答辩（70≤总分<85，B）

未通过：论文未达到硕士学位论文水平，推迟半年以上申请学位（60≤总分<70，C）

未通过：论文未达到硕士学位论文水平，推迟一年以上申请学位（总分﹤60，D）

- 12 -

评阅意见（对论文的总体评价、存在问题及修改意见）：

评阅人签名：

（可另附纸）                                                日期：

- 13 -

附件 4       曲阜师范大学硕士学位论文修改情况登记表

研 究 生 姓 名  学 号  研究生类别

学 科 名 称  所 在 单 位

学位论文题目

学位论文在评阅阶段或者答辩阶段专家指出的问题：

修改结果：

导师意见：

     专家指出的学位论文中存在的问题均做了认真修改，提交的学位论文电子稿和打印稿为修改后的

最终版本。

                     导师签名：                日期：

- 14 -

曲阜师范大学校长办公室                2019 年 3月 26 日印发